Padre nuestro, *en secreto.*

ÿ. Y no nos dejes caer en tentacion.

R. Mas libranos de mal.

## ABSOLUCION.

Ayúdenos la piedad y misericordia de aquel Señor, que con el Padre y el Espíritu Santo vive y reina por todos los siglos.

R. Así sea.

ÿ. Ten á bien, Padre, dar la bendicion.

Dios Padre todopoderoso seános propicio y clemente.

R. Así sea.

SERMON DE S. LEON PAPA.

*Sermon 11 de la Pasion de N. Señor.*

## LECTIO 4.

Ha llegado, ó carísimos, la festividad de la Pasion del Señor, tan deseada por nosotros, como apreciable á todo el universo, y ella no nos permite el ocultar el gozo celestial de que

Pater noster, *secretò.*

ÿ. Et ne nos inducas in tentationem.

R. Sed libera nos à malo.

## ABSOLUTIO.

Ipsius pietas et misericordia nos adjuvet, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculórum.

R. Amen.

ÿ. Jube, domne, benedicere.

Deus Pater omnipotens sit nobis propitius et clemens.

R. Amen.

SERMO S. LEÓNIS PAPÆ.

*Sermone 11, de Pasione Domini.*

## LECTIO 4.

Desiderata nobis, dilectissimi, et universo optabilis mundo adest festivitàs Dominicæ passiónis, que nos inter exultationes spiritualium gaudió-

rum silere non pátitur. Quia etsi difficile est, de eadem solemnitate sapius dignè, aptè que dissèrere; non est tamen liberum sacerdoti in tanto divinæ misericordiæ sacramento fidélibus pópulis subtrahere sermónis officium: cum ipsa materia ex eo quòd est ineffábilis, fandi tribuat facultatem: nec possit deficere, quod dicatur, dum nunquam potest satis esse, quod dicitur. Succumbat ergò humana infirmitas glóriæ Dei, et in explicandis opéribus misericordiæ ejus, imparem se semper inveniat. Laborémus sensu, hæreámus ingenio, deficiámus elóquio: bonum est ut nobis parum sit, quod etiam rectè de Dómini majestàte sentimus.

Tu, autem, Dómine, miserere nobis.

estamos inundados. Porque aunque sea difícil hablar de esta solemnidad, del modo digno y apropiado que se merece; esto no excusa al sacerdote de dirigir la palabra á los fieles, exponiendo este tan grande sacramento de la piedad divina, así porque cuanto la materia es inefable, tanto más preste que decir, sin temor de agotarla, como porque por mucho que de ella se diga, nunca llegará á ser demasiado. Ceda, pues, la pequeñez humana á la inmensidad de la gloria de Dios, y reconózcase siempre insuficiente en manifestar las obras de su misericordia. Fatiguese el entendimiento, apúrese el ingenio, falten en un todo las palabras: siempre conviene nos parezca poco, lo que aun rectamente nosotros conocemos de la magestad soberana de nuestro Hacedor.